
1 

 

           R O M A N I A 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIŢA 
        CONSILIUL LOCAL 
 

  
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea constituirii unei comisii de verificare a modului de folosire 

 a locuințelor construite prin Agenția Națională pentru Locuințe  
de către chiriași 

 
Consiliul local al municipiului Bistriţa întrunit în şedinţa ordinară, în data de 

25.03.2021; 
având în vedere: 
Referatul de aprobare nr.21188/11.03.2021 al Primarului municipiului Bistriţa; 
Raportul nr.21194/11.03.2021 al Serviciului public municipal “Direcţia Patrimoniu” 

și al Direcţiei Administrație Publică Juridic; 
Avizul favorabil nr.54/24.03.2021 al Comisiilor de specialitate reunite ale 

Consiliului local al municipiului Bistriţa; 
prevederile Legii locuinţei nr.114/1996, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare; 
prevederile Legii nr.152/15.07.1998 privind înfiinţarea Agenţiei Naţionale pentru 

Locuinţe, republicată, cu modificările şi completările ulterioare.  
prevederile Hotărârii Guvernului României nr.962/27.01.2001 privind aprobarea 

Normelor Metodologice de punere în aplicare a prevederilor Legii nr.152/1998 privind 
înfiinţarea Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe cu modificarile şi completările ulterioare; 

în temeiul art.129 alin.1, alin.14, art.139 alin.3 lit.”g” și alin.6, art.196 alin.1 lit.”a” 
din Ordonanța de Urgență a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, precum și a art.18 din Anexa 2 a 
Ordinului nr. 25/2021 pentru aprobarea modelului orientativ al statutului unităţii 
administrativ-teritoriale, precum şi a modelului orientativ al regulamentului de organizare 
şi funcţionare a consiliului local, 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

ART.1. – Se constituie comisia de verificare a modului de folosire a locuințelor 
construite prin Agenția Națională pentru Locuințe de către chiriași, în următoarea 
compenență: 

1. Doamna Galben Silvia Elisabeta-consilier local al municipiului Bistriţa-membru; 
2. Doamna Hudrea Daniela-Maria- consilier local al municipiului Bistriţa-membru; 
3. Domnul Pavelean Nicolae- consilier local al municipiului Bistriţa-membru; 
4. Domnul Bistrițeanu Ștefan Sorin - consilier la Direcția Patrimoniu-membru; 
5. Domnul Prislopan Ioan- polițist local la Politia Locala a municipiului Bistrița- membru   
                                                                                                                            

 



2 

 

 
         ART.2. – Direcția Patrimoniu va pune la dispoziția comisiei prevăzute la art.1 lista 
cu toate locuințele deținute în baza unui contract de închiriere, pe fiecare bloc și scară 
în parte, precum și cu numărul de persoane din fiecare locuință. 

ART.3. – La verificarea în teren comisia va fi însoțită de reprezentanți ai poliției 
locale. 

ART.4. – Rezultatul verificărilor se va consemna într-un raport care va fi prezentat 
Consiliului local al municipiului Bistrita, pentru a se lua măsurile ce se impun, conform 
legii. 

ART.5. – Primarul municipiului Bistriţa, prin Serviciul public municipal „Direcţia 
Patrimoniu”, Poliția Locală a Municipiului Bistrița şi comisia prevăzută la art.1, va aduce 
la îndeplinire prezenta hotărâre. 
         ART.6. – Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului 
Bistriţa în şedinţa ordinară, cu respectarea prevederilor art.139 alin.(1) alin.(3) lit.”g” si 
alin.(6) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019,  respectiv cu un număr de 
15 voturi “pentru” şi 5 „abţineri”. 

ART.7.– Secretarul general al municipiului prin Compartimentul pregătire 
documente, contencios va comunica prezenta hotărâre, prin mijloace electronice: 

   - Serviciului public municipal „Direcţia Patrimoniu”; 
   - Direcţiei Administraţie Publică, Juridic; 
   - Poliției Locale a Municipiului Bistrița; 
   - Membrilor comisiei prevăzute la art.1; 
   - Primarului municipiului Bistriţa; 
   - Instituţiei Prefectului – Judeţul Bistriţa-Năsăud.  

 
 

        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                       CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                       SECRETAR GENERAL, 
         BRICI TIBERIUS-DANIEL                         GAFTONE FLOARE 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bistriţa, la 25 MARTIE 2021 

Nr. 52 
VM/BAS/ ex.4 


